
Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

ORIGINALE

ORDINANZA U.O.A. POLIZIA LOCALE

N. 370 DEL 10-08-2023

Oggetto: ORDINANZA VIABILITA NEL CENTRO URBANO DI PORTO SANTO 
STEFANO IN OCCASIONE DELL 80 PALIO MARINARO DELL 
ARGENTARIO 15 AGOSTO 2023

IL RESPONSABILE

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 33/20 è stata approvata la Macrostruttura di questa 
Amministrazione con la quale è stata individuata l’Unità Operativa Autonoma relativa alla 
Polizia Locale alle dirette dipendenze del Sindaco con responsabile un incaricato di Posizione 
Organizzativa nominato dal Sindaco;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 23 del 28.07.2023, la suddetta posizione 
organizzativa veniva conferita alla Dott.ssa Rita Scotto;

VISTO  il programma delle tradizionali manifestazioni indette dall’Ente Palio Marinaro di 
Monte Argentario e dall’Associazione Argentario Vivo in occasione della festività del 15 
agosto 2023;
CONSIDERATO che nel pomeriggio del 15 agosto 2023 i distinti cortei dei 4 rioni 
muoveranno dalle sedi rionali percorrendo le vie cittadine sino a raggiungere Via Barellai ove 
avrà inizio la tradizionale sfilata, mentre nella serata si correrà l’ “80° Palio Marinaro 
dell’Argentario” e per tali eventi si prevede la partecipazione di numeroso pubblico 
proveniente anche da altri comuni;
VISTA  la necessità di interdire alcune aree al transito ed alla sosta dei veicoli al fine di 
garantire lo svolgersi della manifestazione in condizioni di sicurezza;
VISTA  la Circolare del Capo della Polizia Gabrielli, n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07-06-
2017;
VISTE  le Direttive del Capo del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 19-06-2017 e del 28-
07-2017;
CONSIDERATA  la necessità di tutelare la sicurezza delle persone e delle cose nonché 
evitare cause di disordine per la circolazione;
VISTO  il D. Lgs. n. 285 del 30-04-’92; 
VISTO  l’art. 107 del D. Lgs. 18-08-’00, n. 267;

ORDINA
Il giorno martedì 15 agosto 2023,



Pag. 2

a partire dalle ore 07,00 sino al termine della manifestazione, è vietata la sosta a tutti i veicoli 
nelle seguenti vie e piazze di Porto S. Stefano:

 P.za don Azelio Bastianini;
 Piazzale del Governatore, lato scalinata accesso Fortezza;
 Lungomare dei Navigatori, lato destro della corsia a monte, da Piazza V. Emanuele 

sino all’altezza del Bar Il Buco;
 Lungomare dei Navigatori, lato sinistro della corsia a monte, dalla fine della zona 

riservata al parcheggio dei portatori di handicap fino ai posteggi riservati alla 
Confraternita della Misericordia;

 Lungomare dei Navigatori, corsia lato mare, dall’intersezione con Piazza V. Emanuele 
fino ai posteggi riservati alla Confraternita della Misericordia;

 Lungomare dei Navigatori, corsia lato mare, tratto prospicente il Comando Polizia 
Municipale;

 Lungomare dei Navigatori, lato sinistro della corsia a monte, tratto compreso tra il 
Comando Polizia Municipale ed il ristorante Lo Sfizio;

 Lungomare dei Navigatori, ambo i lati del tratto di strada compreso fra l’intersezione 
con lo Scalo Colombo e l’intersezione con il Molo Garibaldi;

 Lungomare dei Navigatori, salita posta fra l’intersezione con Scalo Colombo e Corso 
Umberto - Viale Barellai;

 Viale Barellai;
 P.le Candi, zona parcheggio ciclomotori posta di fronte alla Guardia di Finanza.

I veicoli trovati in sosta nel giorno, nelle ore e nei luoghi sopra indicati saranno rimossi con 
carro attrezzi, con spese a carico dei contravventori.

A partire dalle ore 15,00 vengono istituite una serie di limitazioni al transito ordinario, 
garantendo la transitabilità ai veicoli autorizzati, mediante blocchi a cura del personale del 
Comando Polizia Municipale sul Lungomare dei Navigatori, all’altezza del Bar del Porto, in 
Piazzale del Valle, in Via della Vittoria, in  Via Cuniberti e in Via Barellai. 
Potrà inoltre venire attuata una anticipazione degli orari di accesso alla Z.T.L. Pilarella, in 
quest’ultimo caso utilizzando l’entrata e l’uscita sul parcheggio Jacovacci con senso unico 
alternato.

Durante il passaggio del corteo e durante lo svolgimento della gara sarà vietata la circolazione 
a tutti i veicoli su Piazzale dei Rioni, Via del Molo e Via Civinini. Al termine della 
manifestazione, qualora le condizioni di sicurezza della viabilità lo consentano, sarà possibile 
riattivare il transito sulle suddette vie utilizzando il senso unico alternato su Via Jacovacci.

Il transito sul Corso Umberto verrà interrotto solo durante il passaggio del corteo dei rioni e 
per garantire il deflusso dei pedoni al termine delle manifestazioni. Il transito sarà consentito, 
su disposizione del Comando Polizia Municipale, ai veicoli diretti nel Corso Umberto, nel 
centro storico, in Via Martiri D’Ungheria e nella ZTL Pilarella (via parcheggio Jacovacci). 

In ragione dei flussi della circolazione, della consistenza del traffico in ingresso al centro 
urbano di Porto S. Stefano e dei percorsi dei distinti cortei dei Rioni, il Comando Polizia 
Municipale potrà adottare tempestivamente ogni misura necessaria a garantire lo svolgimento 
della manifestazione e la sicurezza della circolazione.
In particolare fra le ore 15,30 e le ore 17,00, tenuto conto dell’afflusso di pubblico alla 
manifestazione, in ottemperanza alle disposizioni del Piano di Sicurezza, circolare Gabrielli, è 
possibile che il Comando P.M. ritenga interrompere la libera circolazione chiudendo il 
traffico veicolare in corrispondenza delle seguenti intersezioni:

 Piazza del Valle all’intersezione con Via Carducci



Pag. 3

 Piazzale Candi all’altezza di Via della Vittoria
 Lungomare dei Navigatori all’altezza di Scalo Colombo
 Piazza V. Emanuele all’intersezione con Piazzale dei Rioni e con Via Sordini
 Via Panoramica intersezione con Via Martiri D’Ungheria
 Via Panoramica intersezione Via Baschieri - Via Lambardi.

Dalle ore 14,00 alle ore 21,00 vengono sospese le corse del servizio urbano della Soc. 
Tiemme, il capolinea del servizio extra urbano di Autotrasporti Toscana, nella stessa fascia 
oraria, viene temporaneamente spostato alla fermata presente in P.le del Valle, Scalo di 
Alaggio - Cantiere Navale dell’Argentario.

Gli Agenti della Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del 
C.d.S., sono incaricati del controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza.

Contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
- entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al T.A.R. Toscana nei 

termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n. 1034;
- entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Monte Argentario, 10-08-2023

IL RESPONSABILE 
 Rita Scotto

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad.


